
24  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

O candidato convocado deverá comparecer nos dias 03 e 04 de maio de 
2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valentinas, 2.190, 
sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos compro-
batórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de 
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 792626

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 022/2022                                  
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Agente de Combate às Endemias, Módulo II, Turma II, em Belém, no perí-
odo de 25 à 29/04/2022, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)                                                
Data da Assinatura: 19/04/2022
Vigência: 19/04 à 18/05/2022
Orçamento:                                                                                          NE nº 0097/2022
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128150789240000                 3390-36                        0349002772                  Federal
Contratado: ERICA MELONIO DA COSTA LOBO - CPF. Nº 521.658.332-72
Endereço: Rod. 40 horas, nº 37, Condomínio Ilhas do Atlântico, Bloco Ilha 
Bela,  Apto. 306 – Bairro: Coqueiro – Ananindeua – PA - CEP: 67.120-370     
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -   Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 792345

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2022
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 525 - CON-
JUR/2022 dos autos do processo PAE Nº: 2021/1322916, fundamentado 
na Lei 8.666/93, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aqui-
sição de Seladora eletrônica para cartelas, para análises microbiológicas 
de amostras de água, com a finalidade de atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará, através da Empresa: Idexx Brasil 
Laboratórios Ltda, CNPJ: 00.377.455/0001-20, no valor de R$ 40.500,00 
(Quarenta mil e quinhentos reais), com fundamento no Art. 25, Inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de trabalho: 10.302.1507-7684
Fonte de recurso: 0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 7684COVIDPA
Valor: R$ 40.500,00
Belém (PA), 02 de maio de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 792317

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro, 
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFI-
CA o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 03/2022, cujo objeto é: Aquisição de Seladora eletrônica 
para cartelas, para análises microbiológicas de amostras de água, com 
a finalidade de atender as necessidades do Laboratório Central do Esta-
do do Pará, através da Empresa: Idexx Brasil Laboratórios Ltda, CNPJ: 

00.377.455/0001-20, no valor de R$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhen-
tos reais), com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 02 de maio de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 792319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 813 DE 02 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor Sidney José Oliveira da Silva,
Matrícula nº 54187604/7, Chefe do Almoxarifado do 1°CRS, para aten-
der como Fiscal nos contratos oriundos do pregão eletrônico nº 06/2021, 
constante no processo nº  2020/550878, tendo como objeto a  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, URES, UAT, URPSPSICOSSOCIAL, 
ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS PEDREIRA DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/
SESPA , de acordo com o referido pregão eletrônico, adotando todos os 
procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 02 de Maio de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 792218

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 08/2022
Processo n°/Ano: 2022/105495
Objeto: O objeto da presente licitação é Contratação de Empresa especia-
lizada em serviços gráficos digital e OFF SET para produção de material 
gráfico: Serviço de confecção de IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE 
OUTROS, INCLUINDO DESENVOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA, PARA 
O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: 13 de maio de 2022.
Horário: 09h00min (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 792227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 004, de 02 de maio de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.588 de 21/12/2017, que Altera as Por-
tarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor 
sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras providências. (Art. 50-J).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2022.


